O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

             INDICAÇÃO Nº 2525/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que determine

à Secretaria Municipal competente, a realização de estudo de viabilidade para a implantação de uma nova linha

de ônibus na Rua Ladislau Gembaroski.

            JUSTIFICATIVA

  A Rua Ladislau Gembaroski, situada no bairro Thomaz Coelho, tem apresentado aumento

significativo no fluxo de moradores, trabalhadores e estudantes, gerando maior necessidade por

transportes público eficiente e acessível. Atualmente, a região conta com número insuficiente de

linhas de ônibus, o que tem causando transtornos à população, como longos períodos de espera,

superlotação e dificuldade de deslocamento para outras regiões da cidade.

             A criação de uma nova linha de ônibus, ou a ampliação de itinerários existentes para incluir

essa via, contribuirá para a melhoria da mobilidade urbana, maior inclusão social e qualidade de vida

dos munícipes.

            Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

                           Câmara Municipal de Araucária, 28 de agosto de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-08-28T16:30:37-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1